mortuoz. Qui. n. fuerūt maiores in merito: maiores erūt  
in p̄mio. Et ideo apostoli ppter martyribus: martyres  
vero oībus alijs. Maiores. n. merito maiores sūt p̄mio  
precipua voꝝ sūt merita martyꝝ. Joh. 15. Maiorē bac di-  
lectionē nemo habet r̄. Nec tamē quilibet martyr ma-  
ior est quolibet p̄fessore: s<sub>z</sub> aliquis martyr p̄t esse maior  
aliquo p̄fessore & ecōuerso: aligs p̄fessor aliquo martyre:  
s<sub>z</sub> nō v̄liter. Poteſt. n. comparari vnuſ alteri: vel quātūz  
ad gen<sup>r</sup> operis: vel quātūz ad gradus charitatis. Nullus  
autē actus quātūz est de se: ē ita meritorius: sicut quo qz  
morit ppter xp̄m: qz dat illud qd̄ h̄z carius. l. vīa propri-  
am. Math. 5. Beati qui p̄secutionē patiunt̄ ppter iustici-  
am. Si voꝝ p̄sidereſ radix oīs meriti q̄ est charitas. i. cor.  
13. sic opus procedēs ex maiori charitate ē magis merito  
riū. Et sic p̄tynus simplex p̄fessor ē maioris meriti apō-  
deum. Apostolus aut̄ loquīt̄ in genere operis dicens. Ut  
l. meliore. i. maiorē & clariorē iuenirēt resurrectionē. Un-  
de ly meliore iportat p̄paratōe status p̄sēntis vite ad fu-  
turā resurrectionē. Uel cōparationem claritatis resurre-  
ctioꝝ vnuſ resurgetis ad claritatē alterius.

**C**Deide cū dicit. (Aly ludibria r̄.) Ponit mala illis illa-  
ta in vita quātū ad irrisiōnē facta v̄bis dicēs q alj expti  
sūt ludibria: sicut p̄z de sanson. Judic. 16. de thobia & Job  
& Esaie. ho. Faciē meaz nō auerti ab irepātibus &  
spūētibus in me. Hieremias etiā dicit. Viere. zo. Fact<sup>r</sup>  
ē mibi sermo dñi in opprobriū & derisim. (Quātū voꝝ<sup>r</sup>  
ad facta dicit: q expti sunt v̄bera: sicut p̄z de Michea de q̄  
3. Regum. vlti. r. z. Paral. 18. dicit̄ q percussit eum sede-  
chias in maxillam. In quibus oībus presignabantur pas-  
siones noui testamenti. i. cor. 4. Spectaculū facti sumus  
mundo & angelis & hominibus.

**C**Deide cum dicit. (Insuper & vincula r̄.) Ponit mala  
sanctis illata quātū ad inclusionēz. Unde dicit. Insuper  
& vincula: sicut Hieremias: de quo Viere. zo. dñ p̄ posit<sup>r</sup>  
in nero. Nec solū vincula: s<sub>z</sub> et carceres: sic Hieremias.  
Viere. 37. r. 38. Et micheas. 3. Regū. vlti. (Lōsequēter  
ostēdit mala illata quātū ad mortē cū dicit. (Lapidati  
sunt r̄.) Qd̄ quidē genus mortis tūc erat cōmune apud  
oēs iudeos. Math. 23. Hierusalē hierusalem que occidis  
prophetas & lapidas eos qui ad te missi sunt. Sic lapida-  
tus est naboth. 3. Reguz. 21. Et hieremias. l. de quo legit̄  
q iudei lapidaterunt eum in egypto lapidibus quos ab-  
sconderat sub muro latericio domus ipsius pharaonis.  
Et lic̄ epyphanus dicit q̄ fuit tracrus: tamē cōmūter  
ponitur q̄ fuit lapidatus. Zacharias etiā filius ioiade fu-  
it lapidatus: vt legit̄. z. Paral. z. 4. (Scđm genus mor-  
tis i consuetū & crudele ponit cū dicit. Secti sūt. Hoc dīc  
pter elaiā q̄ manasses fēc secari serra lignea. Et log-  
tūt̄ pluraliter: lic̄ nō fuerit nisi vnuſ scđm i suetudinem  
scripture ppter causam supradictā. (Tertiūz genus cū  
dicit. Tentati sūt: vt. l. p̄sentirēt. Quod dicit ppter matha-  
thiā & filios eius. i. Mach. 2. Et ppter eleazar. z. Mach.  
. 6. Et ppter historiā de septē fratribus. 7. cap. Et tādē oe-  
ciderūt eos. Tren. 4. Melius fuit occisis gladio q̄ iter-  
fectis fame. Specialiter tamē vrias fuit occisins a dāvid  
z. Reguz. ii. Et iofias. 4. Regum. 23.

**C**Deide cū dīc. (Circuierūt i melotis r̄.) Ponit mala vo-  
lūtarie assūpta. Et ad ista tria reducūt. l. ad exteriorē cul-  
tū ad p̄sonē statū ibi. (Egētes r̄.) & ad hitatiōis locū ibi.  
In solitudinib<sup>r</sup> r̄. Quātū gād cultū dīc. Circuierūt i melo-  
tis & i pellib<sup>r</sup> caprinis. Melota ē vestis scā d̄ pilis camelos-  
rū: vt qdā dicit. Ul̄ meli<sup>r</sup> q̄ tax<sup>r</sup> h̄z pellez hirsuta de q̄ fit  
vestis q̄ dñ melota. Pells capna cū hoc q̄ est hirsuta est  
etiā vilis. Et hec dicunt̄ de helya. 4. Reguz. l. q̄ erat vir  
pilosus & zona pellicea accinctus renibus. Et de talibus

vestibus dicit Augustinus in libro de sermone domini quod potest esse in tali ueste intentio mala si quis uestatur ad vanam gloriam: bona autem si ad contemplationem mundi et macerationem carnis. Precepit autem quod profitetur statum penitentie debet ostendere signa professionis. Et ideo licet eis ut in talibus vestibus non tamquam ostentationem: sic uestebantur prophete.

**C**ontra quantum autem ad statum persone dicit. Egeresque carrebant diuitias: in quo prefigurabantur status perfectioris novi testamenti: de quo dicitur Math. 19. Si vis perfectus esse va de et vede oia que possides. Et hoc fuit specialiter de helya quod pastus fuit a cornuis et a muliere vidua. 3. regum. 17. ps. Pauper ego sum in laboribus. Idem. Egenus et pauper ego sum. Item angustiati sunt: sicut patet de helya qui fugit a facie iezabel. 3. Regum. 19. Et de dauid qui fugit a facie absalon. 2. Regum. 15. Item afflitti labore corporali: sicut de helya qui dormiuit laetus subter unam iuniperorum. Et subdit. Quibus dignus non erat mūdus. Sicut dicit Dionysius in epistola ad iohannem euangelistam. Malum aliquando per ea que faciunt ostendunt idicia sue damnationis: unde dicit quod per hoc malum separauerunt a se beatum iohannem ostendebat deus qui erat indigni societate eius. Et iohannes apostolus qui mūdus non erat dignus eis. Quasi dicat. Quod mundanum non erat digni societate istorum. Job. 15. Ego elegi vos de mūdo propterea odit vos mūdus.

**C**ontra deinde cum dicit. In solitudinibus. Ostendit hoc quantum ad locum: quia propriam mansione non habebat sed errabat in solitudinibus et in montibus et speluncis et in cavernis terre: que sunt loca apta ad contemplationem et penitentiam. Dicitur autem spelunca que fit arte: sed caverna que est a natura vel ab aliquo accidente: sicut ex corrosione aquarum. Ita patent de dauid. 1. Regum. 22. et 23. Et de helya. 3. Regum. 19.

**C**ontra deinde cum dicit. Et hi oes. Ostendit quod eis dilata sunt promissiones. Et ne putetur quod hoc fuerit propter defectum meriti: ideo secundum designat rationes illius dilatationis ibi. Deo pro nobis. Dicit ergo quod hi oes testimonio fidei inuenient sunt probati. I. per fidem habent testimonium quod sunt probati. I. approbati a deo. 2. cor. 10. Non enim qui se ipsum commendat ille probatus est: sed quem deus commendat. Sap. 3. Tamen non acceperunt promissiones. scilicet glorie vel promissam vitam usque ad christum. ps. Distulisti christum. Tene porales. n. acceperunt non autem spirituales. Supra eodem. Defuncti sunt non acceptis promissionibus.

**C**ontra deinde cum dicit. Deo pro nobis. Ostendit rationem dilatationis ex quo alii sumiserunt cam vel occasionem erroris quod dicitur quod nullus in paradiso trahit usque ad ultimam consummatiōnē quod erit per finalē resurrectionē. Sed hoc est apł. 2. corint. 5. Scimus quod si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluatur quod edificationē hēmus ex deo domino non manu facta: sed eternā in celis. Ita ergo consumatio de quod loquitur apostolus potest referri ad premiū cœlestiale. scilicet beatitudinem que habet per christum. Michæl. 2. Ascendit pandens iter ante eos. Quā non habuerunt sancti veteris testamenti. Ut potest referri ad stolam corporis que non dabat vniuersaliter usque post resurrectiōnes vniuersalem: licet forte alii iam habeant ipsas ex speciali privilegio. Non ergo sine nobis consumatur: sed perficiuntur duplice stola: ut sicut dicit glosa. In communī gaudio omnis maius fiat gaudiū singularius. Unde in hoc nobis deus puidit. Et iohannes dicit. Deo per vobis aliquid melius puidet. ps. Ecce quod bonum et quod iocundum habitare fratres in vnu. Magis. n. gaudet homo cum pluribus gaudetibus. Glosa. Si isti tenuerunt fidem qui tamquam expectauerunt regem multo magis teneamus nos quod statim recipimus. Lu. 23. Hoc die mecum eris in paradyso. Capitulum. XII.

Beo quod et nos tantum habentes ipsam nubem testium: deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum per patientiam curramus ad perpositum nobis certamē: aspicientes in auctore fidei et consolatore iesu quod

proposito sibi gaudio sustinuit crucem consolacionem patre: atque in dextera sedis dei sedet. Recogitate n. eum quod talē sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem: ut ne fatigemini a ipsis viris deficientes. Nōdū. n. usque ad sanguinem restititis aduersus peccatum repugnantes.

Supra apostolus multipliciter ostendit fidem per quam membra Christi capiti 21. ponit morale monitiones exhortatas ut fidem quam tenet corde: opib[us] monstrat: sic et monet. Iacobus 2. et 2. cor. 11. notice sue. Et per docet quod se debeat habere circa mala. Secundum quod debeat habere circa bona. 2. cor. 13. ibi. Charitas frumentatis et cetera. Est autem duplex malum. scilicet pene et culpe. Prior ergo docet quod se debet habere circa mala penalia toleranda. Secundum circa mala culpe vitanda ibi. Propter quod remittas et cetera. Ad tolerandum autem malum pene. Prior inducit exemplo antiquum. Secundum exemplo Christi ibi. Aspicienes in auctoribus et cetera. Tertio auctoritate scripture ibi. Et oblitus estis et cetera. Contra quod agit prior. Mōdū. n. usque ad sanguinem dicat. Ioseph nos habentes tantam nubem testium iterpositam et cetera. Quasi dicat. Ita dicitur est quod scilicet testimonio fidei probati: metu huiusmodi promissiores: et tamen cum haec non defecerit in expectacione: ergo nos quod habemus tantam nubem testium iterpositam et cetera. Secundum dicunt te stes dei: quod vero et secundum glorificabatur deus per eos. Math. 5. Sic luceat lux vera coram hominibus ut videatur opera verba bona et glorificetur per virum qui in celis est. Esaie. 4. 4. Uos testes mei dicit dominus. Dicunt autem sci nubes. Prior per querlatum sublimitatem Esa. 60. Qui sunt isti qui videntur nubes volant et cetera. Secundum per doctrinam fecunditatem. Job. 26. Qui ligat aquas in nubibus suis ut non erumpat pariter deorsum. Et 26. Effundit humores ad istar gurgitum quod de nubibus fluunt. Tertio per spiritualis solitatis utilitatem. Sic. n. nubes perstat refrigerium sic exempla secundum. Esa. 18. Et sic nubes roris in die missis. Hac ergo nubem testium habemus iterpositam: quod ex vita secundum quoddam inducit nobis necessitas ad imitandum. Iacobus 5. Exempli accipite fratres exitus mali et longanimitatis laboris et patientie prophetas. Augustini. Sic sparsus loquitur in scriptura: ita in gestis secundum quod nobis sunt forma et perceptus vite. Docet ergo exemplum secundum quod inducit. Sed quod ad confirmationem se ad aliqd exemplariter inducit ex impedimento superueniente ipeditur homo: id est remouet illud quod potissimum potest impedire. Illud autem est potius petri. Tribulatio autem est quod secundum quoddam agorem. I. cor. 9. Deus qui in agone ostendit ab omnibus se abstinet. Item autem in cursu et certamine operis oia aggrauationia deponere: ita et in agone tribulacionis. 2. Thess. 4. Bonum certamē certavi cursus consummavi. Qui ergo in tribulacione vult bene ad deum currere operi impedimenta deponere. Ita ipse ipedita vocavit apostolus potius et circumstantias peccatum. Per potius autem potest intelligi petrum perpetratum: quod deinde pondus quod aiam depemit ad infernum et inclinat ad aliud. ps. Sic onus gratiae grauante sunt super me. Gregorius. Peccatum quod per penitentiam non diluit mox suo potere ad aliud trahit. Per circumstantias petrum potest intelligi occasio peccandi quod quando est in oriente quod circumstat. scilicet in mundo carne. primo. demone. Deponentes ergo petrum perpetratum quod deinde potius et circumstantias nos petrum. scilicet in occasione peccandi. I. petri. 2. Deponentes oem malitia et oes dolu. Uel potius potest intelligi tedium tribulationis. Sic. n. frequenter tribulatio deinde onus per prophetas: sic onus dani sci. i. tribulatio. Quasi dicat. Non sit vobis graue pati per Christum.